2

Primus.

Et licet hinc abeas pleno cum gutture potor;
Inde tamen crescat vesana cupido bibendi.
Iam fons orchomeni: quem tres coluere decore:
Quoq; syracusias terras arethusa beauit:
Ledere coguntur tanta virtute nitenti
Post hac auriferoq; salutiferoq; liquori.
Quid? q; mostroso si quis palearia collo
Iam concreta diu vicioso ex aere portet:
Corruptam seu potus aquam tumefecerit egras
Fauces: et rane forma: aut testudinis hesit:
Hanc bibat: ad tempus collum semestre leuatum
Sordicie: foedoq; malo iam sentiet eger.
Incertum: utrum hoc efficiat natura fluenti:
Et multis: tantisq; bonum id virtutibus addat:
Seu faciant herene seruata ossa beate:
Illic detente: et murali mole sepulte:
Iam pridem hec totum mittit miracula flumen.
Ex quo virgo loco sanctum dedit optima nomen.
Autrimenta hominum: que dat pinguisima tellus
Optimus hic mensur mensura diuidit equa.
Nam segetum campos: ad solis separat ortum.
Parte alia arboreos foetus: vinentaq; et hortos:
Committit facilis culture collibus amnis.
Hic hic ille tagus: de quo miranda loquuntur.
Scriptores veteres: nec vana laude recentes.
Non hoc eridanus pressis prestantior vndis:
Utilior ve fluit campo: gentiq; latine.
Quanquam illum vates fluiorum dicere regem
Audeat: et celesti decantet carmine flumen.
Non aurum solum: verum preciosius auro.
Tempore continuo prediuite ducitur amne.
Terum ubi auaricia: vel amore colonus habendis:
Frumentum falso modio decepit ementes:
(Hinc etenim galli: et curta cum veste britanni.
Innumeris satiant arentes nauibus vrbes)
Ex placido ob causas tumidam cōuersus in iram;

Liber

Exundat totum violento gurgite campum.
Et secum lutulentus agit segetesq; bouesq;
Quicquid et est tuguri: viridēq; ad nerea defert.
Uagatum infantum audires: fletumq; virorum:
Clamantū auxilium summi de culmine tecti:
Nec non foemineis hululatibus: aera tundi.
Brunitum: quiuis audiret surdus: acutum
Porcorum: teneat si forte hara foeda reclusos.
Quos gallinarum oblitus: sed tutus ab vndis
Irridet residens cristatus in arbore gallus.
Sedulus accurrit lembo piscator: amicis
Hoc pacto afflictis: et aqua circū vndiq; ventis.
Post triduū peccata hominū miseratus agrestū:
Lessat paulatim: et cursus deponit iniquos.
Nec solum medio iano: rigido ve decembri:
Aerum etiam aprilī tagus indignatus inundat
Feliciem terram: et cuncta vbertate nitentem.
Que tamen adductis vicino ac rure remoto
Stercoribus multoq; simo confota parumper:
Redditur vberior: nimioq; beatior vdo.
Ad vir ebdomadas septem: si denuo iacent
Semina: calcatas segetes: penitusq; reuulsas:
Agricole in triplices reparabunt frugis aceruos.
Quod si contineat furias has: quinq; per annos:
Res mira: et nullis aut visa auditā ve seclis:
Prouentum sterilem misero dant arua colenti.
Si quis forte maris stagnantis nosse secundum
Principium cupiat: quonam de fonte paternos
Post longos annos: post agmina multa laborū
Utilium rerum largitor visiter ortus:
Nec mihi scribenti non clausas prebeat aures.
Ipsius eroritur manifesta scatentis origo
Hispane subter vastum carthaginis antrum.
Horrendi visu spelea sonantia montis.
Horq; per anfractus: colles transcurrit: t agros
Telluris varie: multos solando colonos.
Zenibus abradens toletum cursibus urbem:

3.

Primus.

Id nos diuino nutu: et non paupere cursu
Venit vlyxream (vel vlyrbona moenia mavis
Dicere) perfudi: magnumq; in dagine portum.
Et caput equoreas posuit mansurus ad vndas.
Que prope sunt digne cantu: versuq; perenni.
Lerta refert hunc fama tagum: senis hostia patris
Cum primum intrasset: cupidus vidisse penates:
Maternasq; domos: nymphas habuisse marinas
Obstantes: magnoq; intranti dira cientes
Prelia conatu: nullis reticenda poetis.
Primaq; cymodoce venientis spargit in ora
Sumere que potuit iactatis equora palmis.
Lymothoe teneras a fundo dissipat algas.
Et spissas: vidasq; maris: spumantibus vndis:
Quas iacit inglaucos oculos intrantis: harenas:
Lerula cum persa properans electra niuales
Expandit palmas: digitosq; iniecit: et vngues.
Eterea nympharum pelagi: que maxima turba est:
Airibus: et valuit qualicunq; obstitit arte.
Nec tamen inuale potuerunt vincere fortem:
Robustumq; tagum: cupientem visere sedes
Matiuosq; lares: numerus licet obice multa
Foeminei maior certasset ab equore sexus.
Unum de maribus solum tritona tumentem
Lerulea recinunt venisse ad prelia concha.
Utrocem credens sufflando sistere pugnam
Ignarus tubicen: nec ad horrida bella peritus:
Accendit miseras letali marte sorores.
At placidas choreas cantuq;: sonoq; solebat
Aereidum struere: et veros inducere amores:
Sic sedare feras lites: pugnasq; putabat.
Talia natarum sensit certamina tethys
Diffusisq; comis: et tundens pectora pugnis
Accurrit: seq; ad germanica prelia miscet.
Nec quicquam prodesse valet feruentibus iris:
Nec mare turbatum celo tollentibns vndis.

Liber

Clamat: et horribili compellat voce maritum.
Atq; erat assiduo cursu defessus: et acri:
Ille senex Cominem quando natura quietem
Abstulit ad vocem consortis percitus imo
Efundo ad tantum properat titubando tumultū.
Lotus canicies: a summo vertice ad imos
Usq; capillatus macilento corpore talos.
Lana pedes longo crini par barba tegebat.
Audus: et humane latissima brachia forme:
Abducens ferens humentia phlegmata tussi.
Abultorum a collo symphonie vasta sonorum
Pendebat: varie cure: varijsq; laboris
Solamen: comites grandes: geminiq; molossi:
A dextra hic sociant vigiles: alterq; sinistra.
Altq; ubi certantes natas: natumq; furentes
Conspicit: ad genitas se vertens voce trementis:
Et patria pietate monens: discordia vultu
Numina presenti: verboq; manuq; minanti
Placat: et hec miti placatis edidit ore.
Quis furor in mentes: cognataq; pectora repit?
Ab horibus insolitis que vos insanias cepit?
Adudetis primum patrio depellere regno:
Et penitus domibus proprijs excludere fratrem?
Non mihi priuignus: non illi vestra nouerca:
Aduerter: diuersis nec nati partibus estis.
Insanos cohibete animos: cohibete calentes:
Feruentesq; precor iuuenilis sanguinis iras.
Et veniam petite: infandoq; absistite bello.
Non durium: non vos miniū: mundamq; sonātem
Intrantes isto quondam cepistis honore.
Non tanais: non sic nilus: nec pleraq; nostris
Aeptibus excepta: caros rediere penates.
Hic multo utilior: multo secundior omni
Dictorum coetu: terras: camposq; rigauit
Hispanos: repetensq; domum cum laude suorum:
Pellitur: heu facinus stigmata labo notandum.

Primus.

An non tot rerum satis est mihi cura mearum?
Dij precor et audite preces et audite querelas.
Tollite decrepitum: me tollite queso labantem.
Imbellem pedibus: pigrumqz: et inutile corpus.
Solvite dij superi: misero mihi soluite vitam
Intolerabilibus: varijsqz laboribus actam.
His dictis: tremulūqz caput: tremulamqz senectā:
Fessus: iter carpens: tremulo cū murmure motat.
Erulee: ingenuo excusant commissa pudore.
Affecteqz dolore graui miserabile plorant.
Se nescisse suum: propter complurima: fratrem.
Lanicie immixti muscosa per ora capilli:
Diversusqz habitus: prima maturior etas:
In nobis sensus omnis: mentesqz tulerunt.
Uerba sener non vlla refert: redit vnde vocatus
Uenerat: et moestas leto cum fratre relinquit.
Landida lux aderat: maijs vicina calendis:
Uere nouo: letis quando florentia campis
Stant folia: arboribusqz sedēs cū garrula questus
Promit auis: cantusqz ciet philomena canoros.
Diversa immiscens variatos voce tenores.
Quattuor hinc licet: aut ad summū quinqz diebus
Illuc pergenti moderatis passibus esset
Totum iter: egressi ob solatia mille morantur
Zardius: et tandem almerim vestigia ponunt.
Quod castrum excelsa fundatum turre: locatur
In medio totius agri: duo milia contra
Sublimem intersunt clustrantis patris abortu
Unde oritur zephyrus) medio iam flumine villam
Si villam fas sit: non claram dicier urbem.
Hunc cunctis certare locum cum vatibus ausim
Esse quod elysium memorant: vel forsitan ipsum
Elysium: quid enim lauto: summeqz beato
Accedat maius: quā tali vivere celo.
Et finire dies: animamqz extenderem morti:
Desperidum fructus paisci mirantur; et hortos:

Liber

Ditia et alcinoi celo pomaria tollunt:
Non dum illo almerim diuine tempore terre
Constiterat: nec tale solum cum talibus aruis
Generat in lucem: sub terram inarata latebat
Innumerabilium virtus uberrima rerum.
Sed postquam inuictus bello: et cumulatus ab omni
Virtutum: morumq; pater: primusq; ioannes:
Autor magnarum: septe pugnator et urbis:
Nam dignum fundauit opus: cepere per agros
Mille manus: et mille boues: aperire latentes
Thesauros: nostra longe campania tellus
Frumento: vinoq; minor: nec bethys oliuo
Ulterius sese primam ditissima iactat.
Nam nunc sicanij campi: iam grandia cedunt
Horrea nobilium quondam appellata quiritum:
Bis: terq; interdum quater: ipso vernal in anno.
Letus arat: letusq; serit. metit arua colonus
Letior: et fruges centeno feno re plenus
Reddit ager: statimq; velit si volueret terram
Mollitam: poterit duris iacere hordea aristis.
Collectis: tutoq; loco: crumieraq; repostis:
Nam decollato milium breue seminat agro.
Emathijs: illicio quibus exarsere duello
Affines: clariq; duces: patrieq; tyranni.
Jure locum nostris cedant: aruisq; beatis.
Singula quid referam: tanta est clementia celi:
Temperiesq; loci: voluentis quolibet anni
Tempore: conseruet sanos: et nesciat egros.
Nec non moestiam innatam: aut aliunde receptam:
Que corpus: metemq; grauat: penitusq; trucidat:
Funditus euellit: totamq; in tartara trudit.
Et nocui: moestiq; loco letantia figit.
Nulla palus vdo: tetroq; infecta liquore:
Horribiles visu refouet: rana sq; molestas.
Bufo horrendus abest: nocuus q; et surdior aspis.
Lerta veneno nequaquam est viperat actu.